
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ПЯТНИЦА,
27

№ 59 (7165)
Цена свободная

июля
  2012 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

В соответствии с Федеральным законом от 6.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», ч. 2 статьи 42 областного закона 
от 25.06.2003 № 28-з «Об административных правонарушениях 
на территории Смоленской области», Уставом муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области, Адми-
нистрация муниципального образования постановляет:

1. Определить следующих должностных лиц Администрации 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской 
области, уполномоченных составлять протоколы об администра-
тивных правонарушениях, ответственность за которые установ-
лена областным законом от 25.06.2003 № 28-з «Об администра-
тивных правонарушениях на территории Смоленской области» 
(далее - областной закон), совершенных на территории муници-
пального образования «Темкинский район» Смоленской области:

-  Глава Администрации муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской  области -  по   ст. ст.   15,   16,   17-
21,   24,   26,   26.2-30.1,   31.1-36 областного закона;    

-начальник,    главный    и    ведущие    специалисты    отде-
ла    экономики, имущественных    и    земельных    отношений    
Администрации    муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области - по ст.ст. 15, 24, 26, 26.2, 31.3, 32-34 
областного закона;

-   начальник, ведущий специалист и специалист 1  катего-
рии   отдела архитектуры, строительства, транспорта и ЖКХ       
Администрации муниципального образования    «Темкинский 
район» Смоленской области - по ст. ст. 17-21, 26.1, 29-30, 35, 36 
областного закона;

- начальник и ведущий специалист отдела по культуре, спор-
ту и молодежной политике Администрации муниципального об-
разования «Темкинский район» Смоленской области - по ст. ст. 
16, 28, 30.1, 30.2, 31.1, 33 областного закона.

2. Должностным лицам, указанным в пункте 1 настоящего 
постановления, при составлении протоколов об администра-
тивных правонарушениях и направлении их для  рассмотрения  
в  административную  комиссию муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области руководствоваться    
нормами   Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях.

3.   Утвердить   образец  удостоверения  должностного   лица  
Администрации муниципального образования «Темкинский     
район» Смоленской области, уполномоченного составлять про-
токолы об административных правонарушениях, согласно при-
ложению.

4.   Признать  утратившим  силу  постановление  Админи-
страции  муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области от 25.11.2010 г. № 358.

5.  Опубликовать данное постановление в Темкинской район-
ной газете «Заря».

6. Контроль за исполнением    настоящего    постановления    
оставляю за собой.

Р.В.Журавлев, Глава Администрации
муниципального образования «Темкинский район» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области № 535 
от 10.07.2012 г.

12.00 – Турнир по быстрым шахматам (здание 
стадиона с.Темкино).

15.00 – Спортивно-развлекательная игра 
«Наша дружная семья - друг без друга никуда 
(стадион с. Темкино).

16.00 – Праздничная концертная программа (ста-
дион с.Темкино).

17.00 - Концертная программа «Темкинская гар-
монь» (стадион с.Темкино).

Турнир по пляжному волейболу среди мужских 
команд (стадион с.Темкино).

18.30 – Товарищеская встреча по футболу (ста-
дион с.Темкино).

22.00 - Дискотека.
С 15.00 часов на стадионе с.Темкино будут рабо-

тать торговые палатки и аттракционы.

Программа празднования
 Дня села Темкино 
28 июля 2012 года

О должностных лицах, 
уполномоченных составлять протоколы 

об административных правонарушениях 
на территории Темкинского района

20 июля в здании  Ад-
министрации Темкинского 
района состоялся районный 
штаб по подготовке к осенне-
зимнему периоду. Проводил 
его В.И.Волков, замести-
тель Главы Администрации. 
В нем принимали участие 
главы сельских поселений     
района, представители ре-

сурсосодержа-
щих  и социаль-
но - значимых 
организаций и 
начальники от-
делов Админи-
страции.

Каждый гла-
ва сельского 
поселения под-
робно отчитал-
ся в том, как в 
поселении про-
водится подго-
товка жилищно-
коммунального  
комплекса для 
надежной ра-
боты в осенне-
зимний период, 
докладывал о 
проблемах, которые возника-
ют при этом. Все озвученные 
вопросы и острые проблемы 
были подробно рассмотрены, 
предлагались те или иные ва-
рианты их решения. Особо 
важные ставились  на кон-
троль районной Администра-
цией и указывались конкрет-
ные сроки их устранения. Во 
всех отчетах глав сельских 
поселений звучала проблема 
водоснабжения. Ни для кого 
не секрет, что водопрово-
дная система изношена более 
чем на 50%. Отсюда и «вы-
текают» частые проблемы 
отсутствия воды.  Скудный 
бюджет сельских поселений 

не позволяет главам прово-
дить капитальные ремонты 
и проводить замену водопро-
вода. Но шанс на частичное 
избавление этой проблемы 
предоставляется  благода-
ря участию  в федеральной 
целевой  программе «Со-
циальное развитие села». И 
уже есть первые результаты. 

В пяти сельских поселениях 
(Медведевское, Кикинское, 
Вязищенское, Селенское, Ва-
сильевское) уже в этом году 
водопроводные сети будут 
заменены или отремонтиро-
ваны. Остальные сельские 
поселения планируются в 
следующие годы. Благодаря 
этой же программе в этом 
году будет прокладываться 
газопровод низкого давления 
в Аносовском сельском посе-
лении. Также были выделены 
областные средства нашему 
району на строительство ко-
лодцев в сельских поселени-
ях.

Далее о проделанной ра-

Администрация муниципального образования 
«Темкинский район» формирует списки кандидатов 

в присяжные заседатели на 2013-2016 годы. 
За справками обращаться по телефону 2-12-79 

(С.К.Кизилов, управляющий делами Администрации) 

В Администрации района

Готовь сани летом
боте и о своей готовности 
к осенне-зимнему периоду 
докладывали представите-
ли ресурсосодержащих и 
социально-значимых ор-
ганизаций района. Обсуж-
дался и вопрос об обеспе-
чении дровами населения 
района.

После заседания шта-
ба проводилось очередное 
совещание с главами сель-
ских поселений, на кото-
ром поднимался вопрос об 
эпизоотической ситуации 
по бешенству животных. На 
территории района случаев 
заболевания бешенством в 
этом году не зарегистриро-
вано. Ветеринарной служ-
бой выполняются все необ-
ходимые мероприятия для 
предотвращения появления 
этой болезни. Как известно 
одним из распространите-
лей этой страшной болезни 
являются бездомные жи-
вотные. Поэтому  главам 

сельских поселений было  
предложено  начинать ре-
шать проблему с бродячими 
животными на своих терри-
ториях.

Н.Л.Колосова, началь-
ник финансового управ-
ления Администрации 
проинформировала об ис-
полнении бюджета за полу-
годие каждого поселения. 
Обсуждались те или иные 
варианты увеличения  до-
ходной части и сбалансиро-
ванности  бюджетов сель-
ских поселений в третьем 
квартале текущего года.

М.Белицкая



ЗАРЯ 227 июля  2012 года № 59 (7165)

место	        команды	                    игры	      победы     ничьи     поражения	       Забитые-              очки
                                                                                                                                    пропущенные	
1  НКЛС «Журавушка» (с.Тёмкино)    4	          4              0 	                   0	           12-1	              12
2  КИКИНО (д.Кикино)      	         4	          1	            2       	     1	             1-1	                5
3  СЛОБОДА (д.Темкино)	         4              1	            2                    1	             1-1	                5
4  ФК «Факел» (с.Тёмкино)	         4	           1	            2	                    1	             1-2	                5
5  БЕКРИНО (д.Бекрино)	         4	           1	            1                    2	             4-6	                4
6 ЗАМЫЦКОЕ (д.Замыцкое)	         4	           0	            1	                    3	             1-9	                1
                                                            Игры 21 июля 2012 г.:

Бекрино (д.Бекрино) – Слобода (д.Тёмкино) 0:1 (Платонов А. 18мин.).
Бекрино (д.Бекрино) – Кикино (д.Кикино) 0:0. 
Замыцкое (д.Замыцкое) - НКЛС «Журавушка» (с.Тёмкино) 0:5 (Ремезов Д. 15+1 мин.,Гаврилов 

(АГ) 15+2 мин., Кречетов 21, 30+4 мин., Клюев 30+2 мин.).
НКЛС «Журавушка» (с.Тёмкино)- Бекрино (д.Бекрино) 4:1 (Ремезов Д. 5мин., Горностаев 7, 20 

мин., Клюев 23мин., Ермолин 29 мин.). 
ФК «Факел» (с.Тёмкино) - Кикино (д.Кикино) 0:0.
Бекрино (д.Бекрино) - Замыцкое (д.Замыцкое) 3:1 (Башенин 10, 14мин., Афанасьев 23 мин., 

Ермолин 30мин.).
Слобода (д.Тёмкино) - ФК «Факел» (с.Тёмкино) 0:0.

Бомбардиры:                                                             Расписание игр 4.08.2012г.
1. Клюев Кирилл (НКЛС «Журавушка») - 3 гола                   17:00   НКЛС «Журавушка» -Слобода
2. Башенин Олег (Бекрино)                        -2 гола                   17:40   ФК «Факел» -Бекрино
2. Горностаев Алексей (НКЛС «Журавушка») - 2 гола          18:20   Кикино-Замыцкое
2. Ермолин Павел (Бекрино)  - 2 гола                                      19:00   Бекрино- НКЛС «Журавушка» 
2. Ремезов Дмитрий (НКЛС «Журавушка») - 2 гола              19:40   Замыцкое-Слобода
2. Кречетов Владимир  (НКЛС «Журавушка»)  - 2 гола        20:20    Кикино- ФК «Факел» 
8.Аньшин Денис (Кикино) - 1 гол                                        
8.Афанасьев (Замыцкое)  - 1 гол
8.Браньков Николай (ФК «Факел»)  -  1 гол
8.Козлов  (НКЛС «Журавушка») - 1 гол
8.Платонов Андрей (Слобода) - 1 гол
8. Хохолев Кирилл (НКЛС «Журавушка») -1 гол.

Отдел по культуре, спорту и молодежной политике

Чемпионат Темкинского района по мини-футболу
Положение команд на 21.07.2012г. (после 4-х туров)

Молодость – время надежд 
и мечтаний, время пробы сво-
их сил и первых побед. 

21 июля  в Темкинском 
Доме культуры звенели юные 
голоса. Там проходил ежегод-
ный районный фестиваль твор-
ческой молодежи «Молодость-
2012». На фестиваль собрались 
участники художественной 
самодеятельности из девяти 
сельских поселений наше-
го района. На суд зрителей и 
жюри были представлены ху-
дожественные номера в двух 
номинациях: вокал и хореогра-
фия в исполнении Екатерины  
Лукошюте (д.Булгаково); Ана-

Наше поколение

стасии Акимовой и Полины Фе-
доровой (д.Горки) (верхний ле-
вый снимок); Евгении Петровой 
(д.Бекрино); Светланы Волковой 
и Дарьи Снетковой (д.Власово) 
(нижний левый снимок), Елены 
и Ирины Дмитриевых, Марии 
Мартыновой,  (д.Замыцкое), Ан-
желы Гукасян (д.Селенки), груп-
пы «Феникс» (д.Кикино); Ольги 
Киреевой (д.Васильевское), Ана-
стасии Даниковой (с.Темкино). 
Выступление конкурсантов 
оценивало жюри в составе 
В.С.Касмачовой, заместителя 
Главы Администрации «Темкин-
ский район»; Л.В.Малининой, на-
чальника отдела по образованию, 

Н.В.Якутович, 
п р е д с е д а т е л я 
комиссии по 
делам несовер-
шеннолетних ; 
М.В.Шиловой, 
директора  дет-
ской музыкаль-
ной школы; 
С . В . Е р ш о во й , 
начальника от-
дела по культуре, 
спорту и моло-
дежной полити-
ке. Все участни-
цы фестиваля 
перед выступле-
нием очень вол-
новались, ведь 
некоторые из 
них  участие во 
взрослом кон-
курсе принима-
ли впервые.  Все 
в ы с т у п л е н и я 
были хорошо 
подготовлены и 

участники очень старались вы-
ступить достойно. Но конкурс 
есть конкурс. В нем обязательно 
есть победители и проигравшие. 

Третье место в младшей воз-
растной группе в номинации «Во-
кал» занял дуэт из деревни Власо-
во в составе Светланы Волковой 
и Дарьи Снетковой с задорной 
песенкой «Девичьи секреты». 
Второе место присуждено  де-
бютантке из деревни Булгаково 
Екатерине Лукошюте. Победи-
тельницей в младшей вокальной 
группе стала Евгения Петрова 
из д.Бекрино. Все песни, пред-
ставленные на фестивале, были о 
любви. Это и не удивительно, ведь 
юность – время первой любви. 

Первое место в номинации 
вокал в старшей группе заняла 
Ольга Киреева из деревни Васи-
льевское. Второе место подели-
ли Анастасия Даникова ((верх-
ний правый снимок) и  Мария 
Мартынова. А на третьем месте 
Анжела Гукасян. Все участни-
цы старшей группы  участвуют 
в фестивале не впервые. У них 
уже есть опыт выступлений и бу-
дем надеяться, что они и дальше 
будут радовать зрителей своим 
пением.

Девушки в нашем районе 
умеют не только петь, но и хоро-
шо танцевать. Номинация «Хо-
реография» была представлена 
тремя танцевальными компо-
зициями. Первое место заняла 
группа «Феникс» с танцеваль-
ной композицией «Шармель» 
(средний правый снимок), вто-
рое место у группы «Каприз» 
(нижний правый снимок), ко-
торая показала интересный 
и красочный танец.  Обе эти 
группы участницы прошлогод-
него фестиваля и показали  они 
в этот раз лучшие результаты. 
Третье место присуждено но-
вичкам фестиваля Анастасии 
Акимовой и Полине Федоровой 
с композицией «Салат». На этом 
«девичий» фестиваль закончил-
ся, а девичий потому, что высту-
пали одни девушки. У юношей в 
этот день были соревнования по 
мини-футболу. Все победитель-
ницы были награждены Почет-
ными грамотами и подарками. 

Поздравляем всех участни-
ков фестиваля, желаем им даль-
нейших успехов и надеемся, что 
главные победы у них еще впе-
реди. 

Г.Жукова

Согласно положениям статьи 58 Федерального закона «Об охоте и о со-
хранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные за-
конодательные акты Российской Федерации» и статьи 56 Федерального 
закона «О животном мире» возмещение вреда, причиненного охотничьим 
ресурсам, осуществляется в добровольном порядке или в судебном порядке 
на основании утвержденных такс и методик исчисления ущерба, причинен-
ного животному миру, а при их отсутствии - исходя из затрат на воспроиз-
водство охотничьих ресурсов.

Приказом Минприроды Российской Федерации от 8.12.2011 № 948 
утверждена Методика исчисления размера вреда, причиненного охотни-
чьим ресурсам (зарегистрировано в Министерстве юстиции Российской 
Федерации 26.01.2012 № 23030, опубликовано в «Российской газете»,         
№ 20 от 1.02.2012).

Утвержденная Методика применяется для исчисления размера вреда, 
причиненного охотничьим ресурсам вследствие:

прямого уничтожения конкретного вида охотничьих ресурсов, их неза-
конной добычи (отлова, отстрела), уничтожения по неосторожности;

нарушения или уничтожения среды обитания, если в результате охот-
ничьи ресурсы навсегда или временно покинули территорию обитания, что 
повлекло их гибель, сокращение численности, снижение продуктивности 
их популяций, репродуктивной функции отдельных особей;

локального разрушения (уничтожения) обитаемых, либо регулярно ис-
пользуемых охотничьими ресурсами в жизнедеятельности и для воспроиз-
водства (размножения) нор, дупел деревьев, токов.

Размер вреда вследствие прямого уничтожения конкретного вида охот-
ничьих ресурсов, их незаконной добычи, уничтожения по неосторожности 
исчисляется как произведение таксы для исчисления размера вреда, пере-
счетного коэффициента и количества уничтоженных особей.

В приложениях к Методике приведены примеры расчета размера вреда 
и таксы для исчисления размера вреда, причиненного охотничьим ресурсам 
(по видам охотничьих ресурсов). Так размер таксы для исчисления разме-
ра вреда, причиненного охотничьим ресурсам, в отношении: лося составит 
40000 рублей.

Д.Макаров, заместитель прокурора Темкинского района 

О возмещении вреда, причиненного 
охотничьим ресурсам

В прокуратуре района

 



ЗАРЯ 327 июля  2012 года № 59 (7165)

ВТОРНИК,
31 июля

ПЕРВЫЙ КАНАЛ

5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00
                                          Новости
9.20 Контрольная закупка 
9.50 Жить здорово!
10.55 Модный приговор
12.25 «сердце марии»
13.20,22.30 Олимпиада
14.25 Понять. Простить
15.20ЖКХ
16.15,4.25  Хочу знать  
17.00  Детектор лжи
18.25 Между нами, девочками
19.00 Давай поженимся
20.00 Пусть говорят 
21.00 Время 
21.30«дом образцового 
                          содержания»
3.05 «стюарт литтл»

            «Россия»
5.00 Утро России 
9.00,23.20 Олимпиада
 9.30 С новым домом!

СРЕДА,
1 Августа

ПЕРВЫЙ КАНАЛ

5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00
                                             Новости
9.20 Контрольная закупка 
9.50Жить здорово
10.55Модный приговор
12.25 «сердце марии»
13.20,18.20,23.35  Олимпиада
14.25 Понять. Простить
15.20ЖКХ 
16.15, 4.30  Хочу знать  
17.00  Детектор лжи
20.00 Пусть говорят 
21.00 Время 
21.30«дом образцового 
                          содержания»
22.30 Среда обитания
0.55 «500 дней лета» 
2.45,3.05 «Капитуляция 
                                           ДОРОТИ»
 
                  «Россия»
5.00 Утро России 
9.00,23.20   Олимпиада
9.30 С новым домом!
10.15 О самом главном 
11.00, 14.00, 16.00, 20.00, 1.10Вести 
11.50 «тайны следствия»
12.50 Люблю, не могу! 
13.50, 16.45 Дежурная часть
14.50 «Ефросинья»
15.45«кровинушка»  
17.50 «ласточкино гнездо»
20.30 Спокойной ночи, малыши!
20.40 Прямой эфир
21.30 «санта лючия»
3.00,4.54 «смертельный 
                                               удар»
 
               «Нтв»
6.00 НТВ  утром 
8.05«агент особого 
                           назначения»
10.00,13.00,16.00,19.00,22.55
                                                Сегодня
10.20 Профессия - репортер
10.55 До суда 
12.00 Суд присяжных
13.25 Судебный детектив
14.35 Средь бела дня
15.30,18.30 ЧП
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30 «МОСКВА.ТРИ ВОКЗАЛА» 

ПЯТНИЦА,
3 августа

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00
                                           Новости
9.20 Контрольная закупка 
9.50Жить здорово!
10.55Модный приговор
12.25 «сердце марии»
13.20,15.20,18.20,22.30 Олимпиада
14.25 Понять. Простить
17.00 Жди меня
20.00 Пусть говорят 21.00 Время 
21.30  Большая разница
0.30 «унесенные»
2.10 «Король-рыбак»
4.45 Львы атакуют
           «РОССИЯ»
5.00 Утро России 
9.00,23.20 Олимпиада
9.30 С новым домом!
10.15 О самом главном
11.00, 14.00, 20.00   Вести 

СУББОТА,
4 августа

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
6.00, 10.00,12.00,18.00   Новости
6.10 Мультфильм
6.25 «в зоне особого 
                                 внимания»
8.20  Дисней- клуб
9.00 Играй, гармонь любимая!
9.45 Слово пастыря  
10.15 Смак 10.55 Эпоха «Пьеха»
12.15 Концерт
14.15,22.30 Олимпийские игры
16.00 Афган. Точка невозврата
18.20 КВН
19.55Кто хочет стать миллионером?
21.00 Время  
21.25 Е.Исинбаева. Девушка 
                                             с шестом
1.30 «любовь зла»
3.35 «реванш»
5.25 Хочу знать
              «Россия»
6.10«назначение» 
8.00,11.00,14.00,20.00 Вести 
8.25 Сельское утро
9.00 Городок
9.30,23.20 Олимпийские игры
10.05,4.20 Э.Пьеха
11.20 Дежурная часть
11.55 Честный детектив
12.25, 14.30 «вызов» 
16.40 Субботний вечер
18.45,20.30 «У реки два 
                                            берега» 
2.25 «полицейская 
                                      история»
                «Нтв»
6.00 «СУПРУГИ» 
8.00,10.00, 13.00,16.00,19.00Сегодня
8.15  Золотой ключ 
8.45 Мультфильм 
9.00 Развод по-русски
10.20 Главная дорога

ВОСКРЕСЕНЬЕ,
5 августа

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
6.00, 10.00, 12.00, 18.00  Новости
6.10 Мультфильм
6.25 «свидетельство 
                           о бедности»
7.45  Служу Отчизне
8.20 Дисней-клуб   
8.55 Здоровье
10.15 Непутевые заметки
10.35 Пока все дома
11.25 Фазенда
12.15 «воры в законе»
14.00 «давайте 
                              потанцуем»
15.55 Война допингов
17.00 Олимпийские игры
22.00 Время
22.20 М.Монро. 
               Невостребованный багаж
23.30 «7 дней и ночей 
                                с мэрилин»
1.20 «как разобраться 
                                 с делами»
3.25 Т.Васильева. Я умею 
                                    держать удар
4.25 Хочу знать 

               «РОССИЯ»
5.15«жизнь сначала» 
6.50«три дня в москве»
9.30,23.20 Олимпийские игры
10.20,11.00, 14.00, 20.00  Вести 
11.10,14.30 «вызов»
15.05 «СВОЙ-Чужой»
16.55  Смеяться разрешается
18.55,20.30 «у реки два 
                                        берега»
3.00 «полицейская 
                                   история»

                «НТВ»
6.05«супруги»
8.00, 10.00, 13.00, 19.00  Сегодня
8.15 Русское лото
8.45 Их нравы 
9.25 Едим дома
10.20 Бывает же такое!
10.55 Развод по-русски
12.00 Дачный ответ
13.20 Футбол
15.25 Следствие вели...
16.15 Прокурорская проверка
17.20 И снова здравствуйте!
18.30 Профессия - репортер
19.25 Чистосердечное  признание
21.55 Тайный шоу-бизнес 
22.55 «важняк» 
0.50«ДОРОЖНЫЙ 
                                      ПАТРУЛЬ»
2.45 Живут же люди!
3.15 «скорая помощь»
5.00«час волкова»

ТЕЛЕВИДЕНИЕ

ЧЕТВЕРГ,
2 августа

ПЕРВЫЙ КАНАЛ

5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00
                                          Новости
9.20 «СЕРДЦУ НЕ 
                               ПРИКАЖЕШЬ»
9.50 Жить здорово!
10.55 Модный приговор
12.25 «сердце марии»
13.20,19.30,22.30 Олимпиада
14.25 Понять. Простить
15.20 ЖКХ 
16.15, 4.20 Хочу знать 
17.00 Детектор лжи
18.30 Давай поженимся
21.00 Время 
21.30 «дом образцового 
                            содержания»  
0.30«12 раундов»
2.30,3.05 «убийство 
                                 В гринвиче»   
       
            «РОССИЯ»

5.00Утро России 
9.00,23.20 Олимпиада
9.30 С новым домом!
10.15 О самом главном 
11.00,14.00,16.00,20.00,1.00Вести 
11.50 «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ»
12.50 Люблю, не могу!
13.50,16.45 Дежурная часть 
14.50 «Ефросинья»
15.45 «кровинушка»  
17.50 «ласточкино гнездо»
20.30 Спокойной ночи, малыши!»
20.40 Прямой эфир
21.30«санта лючия»
3.00,4.48 «крик о помощи»
   
            «Нтв»
6.00НТВ  утром 
8.05«агент особого 
                           назначения»
10.00,13.00,16.00,19.00,22.55Сегодн
я 10.20 Медицинские тайны
10.55 До суда 
12.00 Суд присяжных
13.25 Судебный детектив
14.35 Средь бела дня
15.30,18.30 ЧП
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30«москва. три вокзала»
21.25«наркотрафик»
23.35 «глухарь»
1.35 Собственная гордость
2.30 Живут же люди!
3.05 «скорая помощь»
5.00 «час волкова»

ПОНЕДЕЛЬНИК,
30 июля

ПЕРВЫЙ КАНАЛ

5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00
                                          Новости
9.20Контрольная закупка 
9.50 Жить здорово!
10.55 Модный приговор
12.25 «сердце марии»
13.20, 18.20 Дневник олимпиады
14.25Понять. Простить
15.20ЖКХ 
16.15  Хочу знать 
17.00  Детектор лжи
20.00 Пусть говорят
21.00 Время 
21.30«дом образцового 
                         содержания» 
22.30 Братья и звезды
23.35 «ХИЩНИК»
1.35, 3.05 «сдохни, джон 
                                        такер!»
3.25 Мультфильм

              «Россия»
5.00Утро России
9.00, 23.20 Олимпиада
9.30 С новым домом
10.15 О самом главном 
11.00, 14.00, 16.00, 20.00, 1.10  
                                               Вести 
11.50 «тайны следствия»
12.50 Люблю, не могу! 
13.50, 16.45,4.45 Дежурная часть
14.50 «Ефросинья»
15.45«кровинушка»  
17.50«ласточкино 
                                        гнездо»
20.30 Спокойной ночи, малыши!
20.40 Прямой эфир
21.30 «санта лючия»
3.00 «санитары-
                                 хулиганы»

               «Нтв»
6.00 НТВ  утром 
8.05«агент особого 
                         назначения»
10.00,13.00,16.00,19.00,23.15            
                                            Сегодня
10.20 Профессия - репортер
10.55 До суда 
12.00 Суд присяжных 
13.25 Судебный детектив 
14.35 Средь бела дня
15.30,18.30 ЧП
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30«Москва. три 
                                    вокзала»
21.25«наркотрафик»
23.35 «Глухарь»
1.35 Мой ласковый и нежный май
2.40  В зоне особого риска
3.10 «скорая помощь»
5.00 «час волкова»

10.15 О самом главном 
11.00, 14.00, 16.00, 20.00, 1.10  
                                                   Вести 
11.50 «тайны следствия»
12.50 Люблю, не могу! 
13.50, 16.45 Дежурная часть
14.50 «Ефросинья»
15.45«кровинушка»  
17.50 «ласточкино гнездо»
20.30  Спокойной ночи, малыши!
20.40 Прямой эфир
21.30 «санта лючия»
3.00 Честный детектив
3.35 «закон и порядок» 
4.25 Городок

               «Нтв»

6.00 НТВ  утром 
8.05«агент особого 
                               назначения»
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 22.55  
                                               Сегодня
10.20 Профессия - репортер 
10.55 До суда 
12.00 Суд присяжных
13.25 Судебный детектив
14.35 Средь бела дня
15.30,18.30 ЧП
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30 «москва.три 
                                       вокзала»
21.25 «наркотрафик»
23.35«ГЛУХАРЬ»
1.35 Квартирный вопрос
2.35 Живут же люди!
3.05 «скорая помощь»
4.55 «час волкова»

10.55Кулинарный поединок
12.00 Квартирный вопрос
13.25,0.30 «ДОРОЖНЫЙ 
                                      ПАТРУЛЬ»
15.20 Своя игра 
16.15 Прокурорская проверка
17.20 Очная ставка  
18.20 Профессия - репортер
19.25 Луч света
19.55 Русские сенсации
21.55Ты не поверишь
22.35«важняк» 
2.30 Всегда впереди
3.25 «скорая помощь»
5.05 «час волкова»

21.25 «наркотрафик»
23.35 «ГЛУХАРЬ»
1.35 Дачный ответ
2.40 Живут же люди!
3.10«скорая помощь»
5.00 «час волкова»

11.50 «тайны следствия»
12.50 Люблю, не могу!
13.50, 16.45 Дежурная часть
14.50 «Ефросинья»
15.45 «кровинушка» 
17.50«ласточкино гнездо»
20.30 Спокойной ночи, малыши!
20.40 Прямой эфир
21.30 Юрмала
3.00 Горячая десятка 
4.10,5.58 «полицейская 
                                 история»           
              «нтв»
6.00 НТВ  утром 
8.05«агент особого 
                        назначения»
10.00,13.00,16.00,19.00,22.55
                                               Сегодня
10.20 Спасатели 
10.55 До суда
12.00, 13.25 Суд присяжных
14.35 Средь бела дня 
15.30,18.30 ЧП
16.20 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30 «москва.три вокзала»
21.25 «наркотрафик»
23.30 Ахтунг, руссиш!
0.25 «вопрос чести» 
2.15 Всегда впереди
3.15 «скорая помощь»
5.00 «час волкова»

Муниципальное образование Медведевского сельского по-
селения Тёмкинского района Смоленской области 27.08.2012 
г. проводит публичное слушание по вопросу  перевода земель 
из разрешенного использования индивидуального садоводства 
и огородничества в разрешенное использование земель для ве-
дения личного подсобного хозяйства гражданина Метелкина 
Игоря Николаевича, расположенного в д.Спасское, д.10 Медве-
девского сельского поселения Тёмкинского района Смоленской 
области, площадью 600 кв.м.

Публичные слушания проводятся по адресу: Смоленская об-
ласть, Тёмкинский район, д.Спасское в 10.00 часов. 

Глава муниципального образования Медведевского 
сельского поселения Тёмкинского района 

Смоленской области О.И.Васильева

Продается   квартира в 2-х квартирном доме с.Темкино. 
Газовое отопление, вода в доме, участок 8 соток - сад, огород, 
новое ограждение, баня. Документы готовы. 

                                  Цена договорная.
Обращаться по телефону 8-961-135-06-68



ЗАРЯ 427 июля  2012 года № 59 (7165)

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл. редактор Белицкая М.Н. 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

Продается 
дом в д.Булгаково. 
    Газ, свет, вода. 
Цена 1 150 000 рублей.  

Торг уместен.
Телефон  

8-905-747-60-04
Татьяна

Продается                      
срочно автомобиль ВАЗ 
2107, 2008 г.в., цвет синий, 
инжектор, пробег 87000 
км. Цена 100 000 рублей. 
Состояние хорошее.

Телефон 
8-905-518-74-07

1. Продам: сетку-рабицу-600 руб., столбы -200 руб., во-
рота – 3500 руб., калитки-1500 руб., секции-1200 руб., про-
флист. 

Доставка бесплатная. Телефон 8-916-789-51-65.
2.Продам: кровати металлические – 1000 руб., матрац, 

подушка, одеяло – 700 руб., 
Доставка бесплатная 8-916-789-41-62.
3.Продам: дверь металлическая Китай – 3000 руб. До-

ставка бесплатная.  Телефон 8-916-789-52-39

Её возбудитель поражает 
центральную нервную систе-
му и содержится в головном 
и спинном мозге, слюнных 
железах и слюне больных 
животных и людей.

Бешенство распростране-
но в большинстве стран мира. 

От него ежегодно погибают 
десятки тысяч людей. Неблаго-
получны и многие территории 
нашей страны, в том числе 
Смоленская область.

Восприимчивы к этой бо-
лезни все теплокровные. Но 
особенно чувствительны к 

Что необходимо знать 
каждому: 

1.Избегайте любого контакта 
с дикими животными. Лисица - 
основной источник возбудителя 
бешенства. 

2.Не подбирайте трупы диких 
животных. Если бешенство у 
диких животных не исключено, 
очень опасно снятие шкуры.

3.Никогда не трогайте чужих 
собак или кошек. Если это слу-
чилось, основательно вымойте 
руки с мылом.

4.Укусы, нанесенные живот-
ными, могут быть опасными для 
жизни. Необходимо немедленное 
обращение к врачам.

Точнейшим образом опишите 
случившееся, принять решение 
могут только медицинские и ве-
теринарные специалисты.

Основные признаки заболевания. Для бешенства диких плотоядных наиболее характер-
ны потеря страха перед людьми и агрессивность, а к концу болезни - вялость, медленные 
передвижения. При заболевании собак и кошек должна настораживать неестественность 
поведения - угнетение, стремление спрятаться, убежать. При развитии параличей за-
трудняется глотание, возникает слюнотечение.

Следует помнить: если болезнь проявилась, излечение невозможно, через короткое время 
наступит мучительная смерть. Если человек покусан больным животным, спастись от 
заболевания можно только путем проведения вакцинации в особом режиме (по специальной 
схеме). Эту вакцинацию необходимо начать как можно быстрее после укуса.

Схема распространения бешенства

Бешенство - смертельно опасная вирусная болезнь
вирусу дикие хищники, кошки 
и собаки.

Главным распространите-
лем болезни на территории 
Смоленской области сейчас 
стала лисица, что связано с 
ростом её численности и осла-
блением охотничьих меро-
приятий. Участились случаи 
заболевания волков и еното-
видных собак.

Стали возможными еди-
ничные случаи заболевания 
диких животных других ви-
дов, в том числе, хорьков, 
куниц, ласок. На таком фоне 
увеличился риск заражения 
домашних и сельскохозяй-
ственных животных - прежде 
всего собак и кошек. Этому 
способствуют повсеместные 
нарушения правил их со-
держания, ведущие к безнад-
зорности и бродяжничеству. 
Собаки и кошки все чаще 
становятся промежуточным 
звеном при передаче болезни 
человеку.

Вирус бешенства переда-
ется со слюной при укусах, 
реже при ослюнении повреж-
денной кожи или слизистых 
оболочек.

Предупреждайте безнадзорность, бро-
дяжничество и одичание собак и кошек.

Всегда помните: «Мы в ответе за тех, 
кого приручили». Активно содействуйте 
борьбе с бешенством. Этим вы защитите 
себя и других. 

Единственные лекарства от бешенства 
- здравый смысл, ответственность и про-
филактика, включающая своевременную 
вакцинацию. 

Ежегодно обязательно прививайте про-
тив бешенства своих собак, напоминайте 
об этом и соседям по дому. Если у вас есть 
кошки   и   они   посещают   улицу  или       вы-
возятся за город, привейте против бешенства 
и кошек.

Владельцы 
животных!

                 Поздравляем с юбилеем 
                МИХАЙЛОВУ
 Любовь Константиновну    
        Мы желаем от чистого сердца
        Радости в жизни, успехов в труде,
        Счастья побольше, здоровья покрепче
        И долгую-долгую жизнь на земле!
                      Совет ветеранов 
        Темкинского сельского поселения

                      Поздравляем 
                       с юбилеем 
                 КОРНЕЕВУ
      Нину Алексеевну 
         Сегодня, в этот славный юбилей,
         Пусть тень годов не отразится болью,
         Желаем светлых в жизни дней,
         Большого счастья, крепкого здоровья!   
                          Совет ветеранов 
         Темкинского сельского поселения

Продается   3-х комнатная квартира в 3-х квартирном доме. 
Общая площадь 68,4 кв.м. 

Газовое отопление, вода, телефон. 
Земельный участок - 748 кв.м.

Обращаться по телефону 8-910-718-10-50

В новый оптово-розничный магазин 
«Теплоф и Сухоф»  требуется продавец.

 За справками обращаться 
по телефонам 8-909-257-72-55, 8-904-369-59-96

Реклама

    5, 12 августа с 17.00 до 18.00 
часов Орловская птицефабрика на 
рынке с.Темкино будет продавать кур 
белых и красных 4-7 месячных. Цена 
200-300 рублей. Суточных цыплят  по 20 
рублей. Подрощенных бройлеров, утят и 
гусят. Спецкорма.

Телефон  8-952- 995-89-40.               
                  Реклама


